



## 2023年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年6月14日

上場会社名 株式会社 山王 上場取引所 東  
 コード番号 3441 URL <https://www.sanno.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 尚  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 浜口 和雄 TEL 045-542-8241  
 四半期報告書提出予定日 2023年6月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年7月期第3四半期の連結業績（2022年8月1日～2023年4月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月期第3四半期	7,514	10.2	438	0.8	470	5.6	409	△4.2
2022年7月期第3四半期	6,816	16.9	434	101.5	445	119.6	426	△54.4

(注) 包括利益 2023年7月期第3四半期 568百万円 (17.7%) 2022年7月期第3四半期 483百万円 (△25.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年7月期第3四半期	88.63	—
2022年7月期第3四半期	92.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年7月期第3四半期	11,845	6,143	51.9	1,331.09
2022年7月期	11,617	5,621	48.4	1,217.94

(参考) 自己資本 2023年7月期第3四半期 6,143百万円 2022年7月期 5,621百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年7月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年7月期	—	0.00	—	—	—
2023年7月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年7月期の連結業績予想（2022年8月1日～2023年7月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,800	3.7	450	△10.3	470	△7.4	400	12.4	86.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年7月期3Q	5,000,000株	2022年7月期	5,000,000株
② 期末自己株式数	2023年7月期3Q	384,248株	2022年7月期	384,248株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年7月期3Q	4,615,752株	2022年7月期3Q	4,615,775株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する分析 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済におきましては、供給面での制約による半導体等の調達難は緩和されつつあるものの、世界的な金融引き締めは継続しており、ウィズコロナによる需要回復、アメリカ経済における労働力不足及びウクライナ危機に伴う資源価格高騰により物価が上昇しているだけでなく、一時は持ち直しの動きが見られた中国経済の停滞についても懸念される状況にあります。

わが国経済におきましても、景気は新型コロナウイルスの影響から緩やかに持ち直していくことが期待されますが、国内企業物価は横ばいとなっているものの、消費者物価指数は上昇しており、また、輸出が弱含みであるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する電子工業界は、引き続き市場の拡大による成長の途上にあります。第2四半期連結累計期間まで堅調であった産業機器向け分野における生産調整や通信向け分野における需要減少等の影響がみられること、また自動車向け分野において本格的な回復に至っていないなど、当第3四半期連結累計期間においては総じて需要が急激に変動する市場環境にありました。

このような状況のもと、当社グループは、徹底したマーケティング活動と新ラインの増強による受注並びに売上の拡大を図るとともに、微細めっき技術の追求等による品質向上や、製造工程の自動化、エネルギー価格の急激な上昇の影響を最小限にとどめるべく生産拠点管理の効率化による生産性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は7,514百万円（前年同期比 10.2%増）、営業利益は438百万円（前年同期比0.8%増）、経常利益は470百万円（前年同期比5.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は409百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

なお、セグメント毎の経営成績は次のとおりであります。

#### ① 日本

当第3四半期連結累計期間は、5G向けを中心とした通信分野や産業機器分野、自動車向け分野での部品需要に対応すべく積極的な受注活動、生産体制の拡充に努めてまいりました。

この結果、売上高は6,094百万円（前年同期比 7.8%増）、営業利益は332百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

#### ② フィリピン

当第3四半期連結累計期間は、車載関連を中心とした受注の回復等により増収となり、また、生産体制見直し等の収益改善活動が奏功いたしました。

この結果、売上高は1,436百万円（前年同期比19.7%増）、営業利益は50百万円（前年同期比100.9%増）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、流動資産その他が422百万円、受取手形及び売掛金が287百万円減少したものの、現金及び預金が418百万円、建設仮勘定が409百万円、建物及び構築物が115百万円増加したこと等から、前連結会計年度末と比べ227百万円増加し、11,845百万円となりました（前連結会計年度末は11,617百万円）。

負債は、短期借入金が180百万円増加したものの、長期借入金が196百万円、流動負債その他が174百万円、未払法人税等が61百万円減少したこと等から、前連結会計年度末と比べ294百万円減少し、5,701百万円となりました（前連結会計年度末は5,995百万円）。

また、純資産は、利益剰余金が362百万円、為替換算調整勘定が143百万円増加したこと等から、前連結会計年度末と比べ522百万円増加し、6,143百万円となりました（前連結会計年度末は5,621百万円）。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年3月14日に公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,864,048	3,282,085
受取手形及び売掛金	2,823,639	2,536,334
製品	180,022	251,367
原材料及び貯蔵品	1,557,297	1,466,826
その他	631,892	209,598
貸倒引当金	△250	△250
流動資産合計	8,056,651	7,745,961
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	270,323	385,823
機械装置及び運搬具（純額）	881,734	864,396
土地	1,226,410	1,226,410
リース資産（純額）	346,326	287,869
建設仮勘定	78,784	488,075
その他（純額）	140,888	156,996
有形固定資産合計	2,944,468	3,409,571
無形固定資産	148,767	155,767
投資その他の資産		
投資有価証券	313,390	339,997
繰延税金資産	47,280	59,031
その他	107,069	134,844
投資その他の資産合計	467,739	533,873
固定資産合計	3,560,975	4,099,212
資産合計	11,617,626	11,845,173

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2022年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	258,155	274,178
短期借入金	2,520,000	2,700,000
1年内返済予定の長期借入金	262,580	262,580
リース債務	96,423	92,913
未払法人税等	98,304	36,734
その他	800,615	626,334
流動負債合計	4,036,077	3,992,740
固定負債		
長期借入金	1,318,610	1,121,675
リース債務	325,978	276,073
退職給付に係る負債	194,978	192,105
繰延税金負債	1,272	—
その他	119,015	118,607
固定負債合計	1,959,855	1,708,462
負債合計	5,995,933	5,701,203
純資産の部		
株主資本		
資本金	962,200	962,200
資本剰余金	870,620	870,620
利益剰余金	3,386,684	3,749,604
自己株式	△125,507	△125,507
株主資本合計	5,093,997	5,456,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,314	65,105
為替換算調整勘定	475,145	618,758
退職給付に係る調整累計額	3,235	3,189
その他の包括利益累計額合計	527,695	687,053
純資産合計	5,621,693	6,143,970
負債純資産合計	11,617,626	11,845,173

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2021年8月1日 至 2022年4月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2022年8月1日 至 2023年4月30日）
売上高	6,816,531	7,514,528
売上原価	5,390,279	5,984,361
売上総利益	1,426,252	1,530,166
販売費及び一般管理費	991,259	1,091,807
営業利益	434,992	438,358
営業外収益		
受取利息	4,266	10,244
為替差益	6,268	—
補助金収入	33,765	101,239
その他	18,172	13,125
営業外収益合計	62,472	124,609
営業外費用		
支払利息	35,705	34,488
支払手数料	1,450	1,383
為替差損	—	2,350
固定資産圧縮損	—	44,091
その他	14,378	9,660
営業外費用合計	51,533	91,974
経常利益	445,931	470,993
特別利益		
投資有価証券売却益	53,047	47
固定資産売却益	3,757	300
特別利益合計	56,805	347
特別損失		
固定資産除却損	—	1,603
特別損失合計	—	1,603
税金等調整前四半期純利益	502,737	469,737
法人税、住民税及び事業税	76,680	78,480
法人税等調整額	△874	△17,819
法人税等合計	75,806	60,660
四半期純利益	426,930	409,077
親会社株主に帰属する四半期純利益	426,930	409,077

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年8月1日 至 2022年4月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年4月30日)
四半期純利益	426,930	409,077
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53,840	15,791
為替換算調整勘定	109,976	143,613
退職給付に係る調整額	23	△46
その他の包括利益合計	56,159	159,358
四半期包括利益	483,090	568,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	483,090	568,435



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。